
 муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная  школа № 38 с 

углубленным изучением отдельных предметов Красноармейского района г. Волгограда 
4 0 0 0 9 6 , В о л г о г р а д ,  п р - к т  и м .  С т о л е т о в а ,  5 0 а    т е л е ф о н  6 5 - 2 3 - 0 9  И Н Н  3 4 4 8 0 1 5 7 9 9  

 

 

П Р И К А З 
 

 «_18__»__августа_________2014 г.                   № _148__ 

«Об организации деятельности по реализации и                                                                               
введению федеральных государственных                                                                              
образовательных стандартов общего образования 
в МОУ СОШ № 38» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 06.10.2009 № 373 "Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования", от 

17.12.2010 № 1897 "Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования",  от 17.05.2012 № 413 "Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего (полного) общего 

образования", приказа Министерства образования и науки Администрации Волгоградской 

области от 23.06.2014 № 780 «Об организации деятельности по реализации и                                                                               

введению федеральных государственных образовательных стандартов общего образования в 

Волгоградской области» и  в целях обеспечения деятельности по реализации и введению 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования в 

МОУ СОШ № 38  

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Создать Координационный совет по вопросам реализации и введения 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования в 

МОУ СОШ № 38 и утвердить его состав согласно приложению 1. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Координационном совете по вопросам реализации и введения 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования в 

МОУ СОШ № 38 согласно приложению 2; 

2.2. Основные мероприятия по обеспечению реализации и введения федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования в МОУ СОШ 

№ 38 согласно приложению 3. 

3. Финогеновой Н.А., заместителю директора по УВР, заместителю председателя 

Координационного совета: 

 обеспечить координацию работ по нормативно-правовому, кадровому, 

методическому, организационному, информационному, финансово-

экономическому сопровождению введения и реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования в МОУ 

СОШ № 38; 

 обеспечить контроль за реализацией федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования в МОУ СОШ № 



38. 

 

4. Ивановой Т.В., заместителю директора по УВР: 

 обеспечить информирование общественности через средства массовой 

информации о реализации и введении федеральных государственных 

образовательных стандартов основного общего образования в МОУ СОШ № 

38.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

 

Директор МОУ СОШ № 38                                                                   Т.А.Журба 

  

  



Приложение № 1 

к приказу  МОУ СОШ № 38 

от «_18___»__08_____№__148_____ 

Состав Координационного совета (далее Совет) по вопросам реализации и введения ФГОС 

общего образования в МОУ СОШ № 38 

1.  Журба Т.А. -директор МОУ СОШ № 38, председатель Совета 

2.  Финогенова Н.А. -заместитель директора по УВР, заместитель 

председателя 

3.  Иванова Т.В. -заместитель директора по УВР 

4.  Сербина Е.А. -заместитель директора по УВР 

5.  Музюкова Н.Н. - руководитель методического объединения учителей 

математики, физики, информатики и ИКТ 

6.  Чевтаева И.Б. - руководитель методического объединения учителей 

русского языка, литературы 

7.  Клюева Е.Н. - руководитель методического объединения учителей 

иностранного языка 

8.  Злых С.Ю. - руководитель методического объединения учителей 

географии, химии, биологии, истории, 

обществознания 

9.  Голондарева Н.Б. - руководитель методического объединения учителей 

технологии, физической культуры,  ИЗО, ОБЖ 

10.  Иващенко Т.Н. - руководитель методического объединения классных 

руководителей  

11.  Мотолыгина Е.В. - председатель ПК 

12.  Пономарев А.Н. - педагог-психолог 

13.  Хахалева Т.В. - инженер по ОТ и ТБ 

14.  Харлашина Н.В. - заведующая хозяйством 

15.  Видинеева Е.А. - библиотекарь 

16.  Головина Г.Д. - инспектор по кадрам 

17.    - представитель родительской общественности 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу  МОУ СОШ № 38 

от «_18___»__08_____№__148_____ 

Положение  о Координационном совете                             

МОУ СОШ № 38 
1.Общие положения 

1.1 Координационный Совет по введению Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования (далее по тексту – Совет) 

создан в целях информационного, консультационного и научно-методического 

сопровождения этого процесса в МОУ СОШ № 38. 

1.2. Совет создаётся при школе для обеспечения согласованных действий в решении 

проблемных вопросов в организации введения и реализации федеральных 

государственных образовательных стандартов общего образования (далее – ФГОС 

ОО) в школе. 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется нормативно-правовыми 

документами: Конституцией Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъекта Федерации, Уставом МОУ СОШ № 38, а 

также настоящим Положением.  

1.4. Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на 

общественных началах и в соответствии с принципами добровольности, равноправия 

его членов и гласности в работе. 

 

2. Основные задачи и функции Совета. 

2.1.Задачи Совета: 

2.1.1.Создание благоприятных условий для профессионального взаимодействия 

педагогических работников МОУ СОШ № 38,  обмен  педагогическим опытом в 

рамках использования и внедрения в образовательный процесс ФГОС ОО: 

2.1.2.Изучение и поддержка начинаний педагогических работников, обеспечивающих 

положительные результаты в образовательной практике. 

2.1.3.Обеспечение корпоративных связей по вопросам внедрения в образовательный 

процесс ФГОС ОО. 

2.2.Для реализации поставленных  задач Совет: 

2.2.1.Организует проведение консультаций, семинаров, совещаний, научно-

практических мероприятий, научных и экспериментальных исследований, касающихся 

различных аспектов введения и реализации ФГОС ОО. 

2.2.2.Участвует в разработке основной образовательной программы в соответствии с 

ФГОС ОО. 

2.3.3.Утверждает планы-графики реализации проектов введения ФГОС общего образования на 

всех ступенях общеобразовательного учреждения. 

2.3.4.Готовит предложения по стимулированию деятельности учителей по разработке и 

реализации проектов введения новых ФГОС общего образования на всех ступенях 

общеобразовательного учреждения. 

2.3.5.Вносит предложения директору, заместителям директора,  органам 

самоуправления образовательного учреждения по вопросам совершенствования 

образовательного процесса и повышения качества образования. 



2.3.6.Координирует и организует системное взаимодействие всех субъектов внедрения 

в образовательный процесс МОУ СОШ № 38 ФГОС ОО. 

2.3.7.Анализирует ход введения и реализации ФГОС ОО в МОУ СОШ №38. 

2.3.8.Осуществляет подготовку локальных актов, справочных, информационных и 

методических материалов по вопросам введения в реализации ФГОС ОО. 

2.3.8. Изучает опыт введения новых ФГОС ОО в  других общеобразовательных 

учреждений. 

2.3.9.Разрабатывает предложения и рекомендации по вопросам организации введения 

и реализации ФГОС ОО в школе. 

2.3.10.Формирует перечень критериев экспертной оценки результатов деятельности 

учителей и их объединений по введению новых ФГОС основного общего образования ; 

2.3.11.Проводит мониторинг, анализ и рекомендации к использованию моделей и 

механизмов  введения ФГОС ОО. 

2.3.12.Проводит мониторинг и вырабатывает рекомендации по использованию 

дополнительных профессиональных образовательных программ и моделей подготовки 

и повышения квалификации педагогических работников по вопросам введения и 

реализации ФГОС ОО. 

2.3.13. Участвует в разрешении конфликтов при введении новых ФГОС ОО. 

2.3.14.Информирует педагогический совет о ходе и результатах введения новых ФГОС ОО. 

2.3.15.Участвует в организации и проведении научно-практических мероприятий по 

вопросам введения ФГОС ОО. 

 

  

 

3. Состав Совета 

3.1.В состав Совета входят председатель, заместитель  председателя, секретарь и 

члены Совета. 

3.2.Председателем Совета является руководитель МОУ СОШ № 38. 

3.3. Состав Совета утверждается приказом МОУ СОШ № 38. 

 

4.     Порядок работы Совета 

4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал. 

4.2. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 

2/3 состава членов совета. 

4.3. Заседание Совета  являются открытыми. 

4.4. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет вправе 

образовывать рабочие группы, возглавляемые членами совета. 

4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, оформляются 

протоколами, которые подписываются председателем или его заместителем. 

4.6. Решение Совета представляются  директору МОУ СОШ № 38. 

4.7. Информация о работе Совета по введению и реализации ФГОС ООО размещается 

на сайте МОУ СОШ № 38. 

4.8. Совет    является    коллегиальным    органом.    Общее    руководство    Советом 

осуществляет председатель Совета. 

4.9.Председатель Совета:    

4.9.1.Формирует  повестку  на основе решений Совета, предложений членов Совета и 

утверждается на заседании Совета. 

4.9.2. Открывает и ведет заседания Совета. 



4.9.3.Осуществляет подсчет результатов голосования. 

4.9.4.Подписывает от имени и по поручению Совета запросы, письма, постановления 

Совета. 

4.9.5.Отчитывается перед Педагогическим Советом о работе Совета. 

4.10. Из своего состава на первом заседании Совет избирает секретаря Совета. 

4.11. Секретарь Совета ведет протоколы заседаний Совета, которые подписываются 

председателем Совета и секретарем. Протоколы Совета сшиваются в соответствии с 

правилами по делопроизводству и сдаются на хранение. Протоколы Совета носят 

открытый характер и доступны для ознакомления. 

4.12. Члены Совета обязаны: 

4.12.1.Присутствовать на заседаниях Совета. 

4.12.2.Голосовать по обсуждаемым вопросам. 

4.12.3.Исполнять поручения в соответствии с решениями Совета.  

4.13.Члены Совета имеют право: 

4.13.1.Знакомиться с материалами и документами,  поступающими в Совет. 

4.13.2.Участвовать в обсуждении повестки дня, вносить предложения по повестке дня. 

4.13.3.В письменном виде высказывать особые мнения. 

4.13.4.Ставить на голосование предлагаемые ими вопросы. 

  

 

5. Права Совета 

5.1. Совет создается и прекращает свою деятельность в соответствии с приказом МОУ 

СОШ № 38. 

5.2. Необходимые изменения и дополнения в положение вносятся на основании 

решений совета и утверждаются приказом МОУ СОШ № 38. 

5.3.Совет имеет право:  

5.3.1.Вносить на рассмотрение Педагогического совета вопросы, связанные с 

разработкой и реализацией проекта введения ФГОС ОО. 

5.3.2.Вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к                      

ведению Совета. 

5.3.3.Выходить с предложениями к директору школы и другим членам администрации 

школы по вопросам, относящимся к ведению Совета. 

5.3.4.Требовать от рабочей группы необходимые справки и документы, 

относящиеся к деятельности Совета. 

5.3.5.Приглашать для принятия участия в работе Совета разработчиков проекта. 

5.3.6.Привлекать иных специалистов для выполнения  отдельных поручений. 

 

6. Ответственность Совета 

6.1.Совет несёт ответственность: 

6.1. 1.За объективность и качество экспертизы комплексных и единичных проектов введения 

новых ФГОС ОО  на всех ступенях школы в соответствии с разработанными критериями. 

6.1.2.За своевременность представления информации Педагогическому совету о 

результатах введения новых ФГОС ОО на всех ступенях школы. 

6.1.3.За  качество и своевременность информационной, консалтинговой и научно-

методической поддержки реализации единичных проектов введения новых ФГОС ОО. 

6.1.4. За своевременное выполнение решений Педагогического совета, относящихся к 

введению новых ФГОС ОО на всех ступенях школы, планов-графиков реализации 

комплексных и единичных проектов введения новых ФГОС ОО. 

6.1.5. Компетентность принимаемых решений. 



Приложение № 3 

к приказу  МОУ СОШ № 38 

от «_18___»__08_____№__148_____ 

Направления 

мероприятий 

Мероприятия 

1 2 

Создание      

нормативного 

обеспечения введения       

федеральных 

государственных 

образовательных    

стандартов   (далее   -   

ФГОС) 

общего образования 

разработка   образовательной  программы основного общего 

образования МОУ СОШ № 38  и утверждение данной программы 
 
 

обеспечение   соответствия   нормативной базы школы требованиям 

ФГОС (цели образовательного процесса, режим занятий, 

финансирование, материально-техническое обеспечение и др.) 

разработка и утверждение ежегодного Плана-графика 
мероприятий по обеспечению реализации и введения ФГОС 
основного общего образования в МОУ СОШ № 38 

 
определение списка учебников и учебных пособий, используемых 
в образовательном процессе в соответствии с ФГОС основного 
общего образования 

Создание финансово-

экономического 

обеспечения введения 

ФГОС основного общего 

образования 

внесение  изменений   в   локальные акты,   регламентирующие   

установление заработной платы работников образовательной 

организации, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, 

порядка и размеров премирования 

 

заключение    дополнительных    соглашений к трудовым договорам с 
педагогическими работниками 

Создание 

организационного  

обеспечения введения 

ФГОС    общего 

образования 

 

обеспечение координации деятельности субъектов образовательного 

процесса, организационных структур школы по реализации и 

введению ФГОС общего образования 
 

организация методического сопровождения реализации и введения 

ФГОС общего образования 
 

привлечение    органов    государственно-общественного   управления   

образовательной организации к проектированию   основных   

образовательных   программ общего образования 
 

реализация   моделей   взаимодействия организаций общего и 

дополнительного  образования  детей,  обеспечивающих 

организацию внеурочной деятельности и учет внеучебных 

достижений учащихся 

создание        кадрового 

обеспечения   введения 

ФГОС общего 

образования 

создание    (корректировка)    плана-графика повышения квалификации 

педагогических  и руководящих  работников школы в связи с 

реализацией и введением ФГОС общего образования  
 
разработка (корректировка) плана научно-методических 
семинаров (внутришкольного повышения квалификации) с 
ориентацией на проблемы введения ФГОС общего образования  

 



приведение в соответствие с требованиями  ФГОС  общего  
образования  и новыми      тарифно-квалификационными 
характеристиками    должностных    инструкций работников МОУ 
СОШ № 38 

Создание    

информационного       

обеспечения 

введения    ФГОС 

основного    общего 

образования 

организация   изучения   общественного мнения по вопросам 

реализации и введения ФГОС общего образования  и внесения 

возможных дополнений  в  содержание    основной    образовательной 

программы общего образования 

 

корректировка    локальных    актов, регламентирующих организацию 

и проведение   публичного   отчета   МОУ СОШ № 38, с учетом 

реализации и введения ФГОС общего образования 
Создание материально-            
технического  
обеспечения учебного 
процесса в 
соответствии    
требованиями ФГОС 
основного общего 
образования 

 

разработка локальных актов, устанавливающих  требования к 
различным объектам инфраструктуры образовательной организации 
с учетом требований к минимальной    оснащенности    учебного 
процесса (например, положений о культуно-досуговом    центре,    
информационно-библиотечном     центре,    физкультурно-
оздоровительном центре, об учебном кабинете и др.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


